Fieschi, nella persona di Gerolamo Giustiniani.

Questa disposizione non appariva a Calìa abbastanza legale, 

essendo d’ uso costante che il nuovo Console fosse nominato 

a suo tempo dal Consiglio di G enova: inoltre era stato og

getto di viva discussione la questione di sapere se , dato il 

caso che il nuovo titolare non si fosse presentato in tempo, 

dovesse il Fieschi dare la consegna dell’ ufficio interinalmente 

ad altri. Veramente , la disposizione non era per sè stessa 

tale da ferire l’ amor proprio del Fieschi, visto che il G iu

stiniani, nuovo titolare, non doveva entrare in carica se non 

quando il Fieschi avesse compiuto 1’ anno del suo consolato : 

veniva bensì a tarpare le ali a molte aspirazioni e a troncare 

bruscamente chi sa quante pratiche in corso. In fondo, queste 

agitazioni erano piuttosto uno sfogo del malumore che an

dava di mano in mano accentuandosi contro la signoria di 

Filippo Maria Visconti; malumore di cui anche in G enova 

si moltiplicavano i sintom i, ma che pronunciavasi più v iva

cemente nelle colonie, dove l’ azione dell’ autorità politica si
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faceva sentire assai meno che nella m etropoli, e quindi a 
minori restrizioni andavano soggette le manifestazioni del 
sentimento popolare.

Il pi esente documento ci permette di inscrivere il nome 
di Pietro Fieschi nella serie finora incompleta dei Consoli 
di Caffa.

(A teigo) Reuerendo in Christo patri et domino, domino Pileo Dei gratia 
Archiepiscopo Ianuensi.

(Intus) Reuerendo in Christo pater. Post recomandationem uolo uos 

auisaie de excessu hic occurso. Hinc est quod placuit reuerendissimo 

domino Cardinali Gubernatori a se ipso solo ut, finito anno m eo, mihi 

sucedat dominus Ieronimus Iustinianus in officio consulatus. Litere predicte 

cum ducte fuerunt versus terram, habita notitia de predictis, domini Fede- 

ricus Spinula et Filipus Figonus masarij uenerunt ad me dicentes si habe

bam notitiam de literis dominacionis. Respondi quod ilud audiui, sed ilas 

non uidi quia in me non erant. Lecte fuerunt litere predicte, per quas 

mihi mandabat prefatus reuerendissimus dominus Gubernator ut, finito 

anno meo, eligebat Consulem predictum dominum Ieronimum. Ego respondi 

literas predictas recipiebam cum ila reuerencia prout debebam de domino 

suo, et ueniat dominus Ieronimus in literis nominatus, et consulatus of

ficium consignabo, ut alio si esset in literis nominato, sed quod mihi non 

erat mandatum, solum domino Ieronimo et non alio, non uolebam alicui